jtj VI. Finis immediatus societatis civilis est procurare media quibus et facilius cCefEcacius hujus vitæ imperfectam felicitatem socii consequi valeant. Probat. Nam non ideo homines sociantur ad invicem in societatibus particularibus, neque societates particulares in societatem politicam, ut detrimentum patiantur, sed ut collatis in unum viribus, et mutuis auxiliis in vita proficiant. Sed homines tunc solum in hac vita proficiunt, quando consequuntur felicitatem illam imperfectam, quæ in hac vita obtineri potest, et quam soli non nisi ægre consequi possunt, si tamen possunt : nempe quando consequuntur bona perficientia corpus, et bona perficientia animum præcipue ; quæ talia esse nequeunt neque possunt hominem felicem reddere, nisi subordinentur morali perfectioni, et ultimo fini consequendo nempe felicitati alterius vitæ (7, II et seqq.). Ergo finis immediatus societatis civilis est procurare media, quibus et facilius et efficacius hujus vitæ imperfectam felicitatem socii consequi valeant ; et consequenter scopus mediatu et ultimus est felicitas æterna, ad quam essentialiter ordinatur vera felicitas imperfecta hujus vitæ.

VII. Corollarium. Quia ergo felicitas imperfecta hujus vitæ præcipue consistit in perfectione partis intellectivæ (7, IV), secundario in sufficientia bonorum corporalium quibus unitur amicitia hominum inter se (ib. V et VI) ; sequitur quod auctoritas publica primo et principaliter debet media efficaciora procurare quibus honestas morum foveatur, deinde media ad corpus rationabiliter perficiendum, ac amorem civium maxime inculcare ut pacifica habeatur conviventia, sine qua nulla societas consistere potest : nam prima duo immediatius respiciunt individua ; sed tertium respicit ipsam societatis unitatem.

ARTIGULUS SECUNDUS

(50)

De origine societatis civilis.

. Quæstio. Delineata natura societatis; de civilis societatis urigine quæritur. Quod homines in societate vivant factum quoddam est, quod in dubium verti nequit : hujus igitur facti causam aliquam esse oportet. Et quia de hominibus sermo est, in quibus natura et voluntas sunt actionum prin-

cipia ; sequitur quod societas esse debeat aut opus *naturæ* aut opus *libertatis* humanæ, consequenter aut necessarium aut liberum, nisi forte sub diverso adspectu sit utrumque simul.

II. Theoria pacti seu contractus socialis. Imaginatus est Rousseau, homines.iaorigiue libertate -prædjtos sed ratione destitutos, vitam silvestrem ac solivagam.mora.bestiarum, duxisse. (Juem primitivum statum hominum vocat *statum naturæ*, et addit eum magis esse homini consentaneum, quia magis favet ejus libertati, et statui sociali ac civili antepo-nendum. Tamen temporum decursu et rationis compotes effecti homines a statu naturali libere recesserunt, ac libero contractu vel pacto societatem inierunt, quam libere æque solvere possunt et ad naturalem statum redire. — Spedalieri in suo Libro *Diritti dell'Uomo* doctrinam de *pacto sociali* ad constituendam societatem admittit, eam tamen temperare conatur addendo hominem ex lege naturæ teneri ad pactum illud ponendum.

III. Critica. Theoria Rousseau satis arridet sensistis vel materialistis nostræ ætatis, præsertim ex ea parte quæ respicit socialem auctoritatem, de qua in præsentì nihil est dicendum. Attamen manifestum est quod illa theoria in tribns potissimum peccat, nempe in suo principio, in suo progressu, in suo exitu.

In suo principio : nam utrum homines primitivi naturalitervitam solivagam ac silvestrem duxerint, quæstio est quæ ex historia aut ex hominis natura definienda est. At vero Rousseau non ex historia, non ex hominis natura (quæ huic systemati aperte adversantur), sed arbitraria prorsus hypothesi fingit homines primitivos in statu exlege et ferino. Ergo non de homine reali, sed de homine prorsus phantastico, seu in sua existente imaginatione Rousseau concludere potest, illicque applicare suum pactum sociale.

In suo progressu : etenim homines fingit non homines : homines quidem, quia eos ut tales supponit; non homines, quia vult eos ratione destitutos. Aperta sane contradictio. Deinde homini simpliciter animali concedit Rousseau rationem advenisse ; ergo ratio non aliud revera est in hoc systemate, quam explicatio facultatis sensitivæ ; et consequenter homo revera differt a bruto non in specie, sed solummodo accidentaliter, eo modo quo elephantes differunt ab equis, et equi differunt a canibus, etc., ut materialist® stupide contendunt. Verum est quod Rousseau concedit xuis horni»

nibus *libertatem*; sed subtracta ratione aqua ut a causa propria est libertas (Ps. 50, V), hæc nomine quidem talis es!, revera tamen non aliud esse potest quam instinctus animalis et brutalis licentia.

In suo exitu : nam socialitas humana minus consentanea esset naturæ, quam vita solivaga et silvestris, ut Rousseau aperte affirmat. Ergo dissolvere societatem, universalem inducendo anarchiam, ut quisque extra omnem auctoritatem viribus suis et libertate utatur et abutatur, nedum licitum est, sed etiam a natura inculcatum, ut hæc juribus suis plenissime fruatur. — Quæ omnia ita sunt absurda et humans honestati repugnantia, ut quibusdam visum fuerit, systema pacti socialis imaginatum a Rousseau fuisse contra intolerabiles morum corruptelas sui temporis : cui sententiæ magis benignæ quam veræ libenter pro dignitate humanæ naturæ subscriberem, nisi oculis nostris cerneremus illud systema plus minusve aut speculative aut practice vigere in pluribus corruptis et corruptoribus nostri temporis politicis.

IV. Hobbesii systema. Rousseau præiverat quoad substantiam Hobbesius, sicut Hobbesio præiverant antiqui materia* listæ, quos recentiores, sive sensistæ, sive positivistæ vocentur, imitantur. Hobbesius igitur et ipse homines primitivos silvestres et solivagos ponit sensitivis dumtaxat facultatibus præditos, atque propterea *egoismo* voluptatis pro supremo criterio in agendo utentes. Hinc coUuctatio naturalis inter homines et naturale atque perpetuum bellum : quod ut cessarent, societatem constituerunt, creata civili auctoritate, cujus virga ferrea homines a sibi invicem nocendo compescerentur, et regerentur legibus, quæ, juxta Hobbesium (10, II et V), sunt suprema moralitatis criteria. — Hæc Hobbesius tum in Libro *de Cive*, tum in *Leviathan*, exscribens errores Climias Cretensis a Platone relatos in libro primo *de legibus*, et errores epicureismi in genere.

V. Critica. Quæ animadversa sunt in systema Rousseau, valent etiam contra systema Hobbesii : in utroque enim sensismusdominaturel phantastica hypothesis. Sed intolerabilia prorsus sunt quæ Hobbesius addit de odio primitivo et connaturali hominis in hominem. Probatum enim est (39, 1) connaturalem esse amorem hominis in hominem propter communicationem in eadem natura. Imo Hobbesius homines brütis ipsis inferiores facit ; ut enim Juvenalis *Satyra* XV verissime notat.

... Parcit

Cognatis maculis similis fera. Quanto leoni
Fortior eripuit vitam leo? quo nemore umquam
Exspiravit aper majoris dentibus apri?
Indica tigris rabida cum tigride pacem
Perpetuam ; sævis inter se convenit ursis.

VI. Prænotamen ad solutionem quæstionis. Ad veritatem igitur stabiliendam circa naturam socialitatis humanæ, prænotandum est aliud esse quærere undenam ratio socialitatis in genere seu in abstracto repetenda sit, aliud unde sit ratio socialitatis in concreto, ut puta in socialitate aliqua particulari *urbis, provinciæ*, etc. Nunc de socialitate in genere dicendum est ; de socialitate vero in specie, hoc est de facto quo societas ad actum reducta est, dicam quando sermo erit de origine potestatis socialis in concreto.

B VII. Homo natura sua ad societatem ordinatur. Ut certo el "sine phantiSffilS' KyflloliésiBüs sciâmBs^ÏÏÎ^Ît homini naturale, nil aliud faciendum est, quam diligenter investigare ipsam hominis naturam quatenus per proprios actus tendit in finem sibi naturalem. Ex qua investigatione si manifeste appareat hominem non posse suis actibus consequi suum finem extra societatem, manifestum pariter erit hominem ad societatem esse natum : non enim admitti potest Deum, qui omnibus sapientissime providet, soli homini defuisse, Atqui revera homo suis actibus non potest consequi finem suum extra societatem. Ergo homo ab ipsa sua natura ordinatus ad societatem. — *Major* satis explicata est ; probatur *minor*.

Homo ad suum finem obtinendum indiget mediis quibus vita conservatur, indiget discernere vitæ utilia a nocivis, maxime vero indiget mediis quibus perfectionem intellectualem et moralem, qua ad ultimum finem pervenitur (7, IV), consequatur. Quæ tamen omnia homo obtinere nequit nisi in societate :

Non necessaria vitæ conservanda:. Ad hunc enim finem aliis animalibus natura præparavit cibum, tegumenta pilorum, defensionem, ut dentes, cornua, ungues, vel saltem velocitatem ad fugam. Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura præparato, sed loco omnium data est ei ratio, per quam sibi hæc omnia, officio manuum, posset præparare. Ad quæ tamen omnia præparanda, ut quotidiana experientia

testatur, unus homo non potest sufficere, nec consequenter vitam sufficienter transigere. Est igitur naturale homini quod in societate multorum vivat, ut quod unus non potest, alter faciat, et hoc modo in necessariis ad vitam sibi mutuum ferant opem.

Non utilia a nocivis discernere. Etenim aliis animalibus insita est naturalis industria ad omnia ea quæ sunt eis utilia vel nociva; sicut ovis naturaliter æstimat lupum inimicum, et quædam etiam animalia ex naturali industria cognoscunt aliquas herbas medicinales, et alia eorum vitæ necessaria. Homo autem, ut ex conscientia propria et aliorum experientia probe notum est, horum quæ sunt vitæ necessaria naturalem cognitionem habet solum in oommuni, quasi eo per rationem valente ex universalibus principiis ad cognitionem singulorum, quæ necessaria sunt humanæ vitæ, pervenire. Non est autem possibile, quod unus homo ad omnia hujusmodi per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini quod in multitudine vivat, ut unus ab alio adjuvetur, et diversi diversis inveniendis per rationem occupentur, puta, unus in medicina, alius in hoc, alius in alio.

Non seipsum perficere incognitione et virtute. Veritas nostræ thesis « etiam evidentissime declaratur, inquit S. Thomas, per hoc, quod est proprium hominis locutione uti, per quam unus homo aliis suum conceptum totaliter potest exprimere. » In hac autem manifestatione propriorum conceptuum consistit magisterium doctrinale, quo homines instruuntur ad invicem, cum unus alteri communicat quæ sive studio proprio, sive ex alieno magisterio didicit. Ad nihil aliud ordinatur locutio; quæ cum sit naturalis, et communicationem inter se hominum subaudiat, naturalem socialitatem hominum evidentissime ostendit. — Deme hanc communicationem, et homo natus in ignorantianonnisi barbaram atque inhumanam vitam ducet,

His rationibus, quas affert S. Thomas in Lib I, *De Regimine Principum*, Cap. I, addi potest amor naturalis hominis in hominem (39,1), quo fit ut homines, statim ac sibi occurrunt, necessarias relationes officiorum et jurium contrahant, in quibus socialitas consistit. Impossibile autem est tum physice tum moraliter ut homo in hac terra vivens non sit in necessitate naturali convivendi cum aliis hominibus.

VIII. Not a. Solvuntur difficultates. — *Objectio prima.* Ut

hominis status naturalis plene dignoscatur necesse est ut expolietur facultatibus, quibus eum modo ornatum videmus. Atqui hisce expoliatus facultatibus homo nonnisi silvester et antisocialis est. Ergo antisocialis et silvester est status homini naturalis.

Resp. Nego majorem; et ipsa etiam transmissa, nego *minorem* et *consequentiam*. Et revera, etiam abstrahendo a donis supernaturalibus, homo ratione præditus creari debuit : absurdum est enim, ut supra notavimus, quod temporis solum progressu homo consecutus fuerit facultatem rationalem qua homo constituitur. Porro ratio ad multa consequenda potis est, et absolute loquendo, possunt quamplures perfectiones acquisitæ esse naturales effectus rationis. Absurdum est igitur velle hominem expoliare hujusmodi *naturalibus* perfectionibus, ut status ejus naturalis dignoscatur; quinimo natura ejus investiganda est in sua naturali explicatione, ut ad quid natura ipsa inclinetur recte valeamus definire. — Deinde falsum est quod natura humana expoliata suis facultatibus silvestris sit et antisocialis : nam aut per facultates illas Rousseau intelligit essentielles hominis facultates, ut sunt ratio, voluntas, libertas; et in hoc casu non homo sed bellua habetur, nunquam, nisi per ridiculum, in hominem transformanda : aut per facultates illas intelligit explicationem rationis, voluntatis, et libertatis, et in hac secunda hypothesis habetur semper natura humana ad societatem vehementer inclinata, ut probatum est supra.

Objectio secunda. Societas humana sine sermone consistere non potest. Atqui usus sermonis non est homini naturalis. Ergo nec est naturalis homini status socialis.

Resp. Io *Nego consequentiam* : argumentum enim est sophisma, quasi nempe usus sermonis non potuerit aliunde quam ab humana inventionem haberi, nempe a Deo.— 2° Distinguo *majorem* : Societas humana sine sermone consistere non potest perfecte, *concedo* : imperfecte, *nego*. Non enim est quæstio de perfecta societate, sed de societate ipsa : quæ utique etiam sine sermone potest existere, quia naturalia sunt homini signa, quibus in manifestatione propriorum conceptuum supplet voces, ut patet in mutis, etiam non instructis. — 3° Distinguo *minorem* : usus sermonis determinati non est homini naturalis, *concedo*; indeterminati, *nego*. Certe quod homo utatur sermone vel itálico, vel gallico, sive græco, sive latino, non est determinatum a natura; sed quod

naturalis sit homini locutio, certissime demonstrant perfectiones organismi vocalis.

Objectio tertia. Homo sibi relictus in barbariem prolabitur, ut de Hurrionibus, Huttentotis, aliisque populis historia narrat. Hoc autem signum est, statum silvestrem consentaneum esse hominis naturæ.

Resp. Distinguo *antecedens* : Homo sibi relictus in barbariem prolabitur natura, *nego*; vitio, *concedo*. — ubi enim homo ratione utatur, sicut decet uti, non barbarus fit sed perfectior et politior; sed si vitium rationem opprimat, homo non sua natura sed malitia suæ voluntatis comparatur jumentis insipientibus, et similis illis fit. Ex quo consequitur quod ex argumento adversarii opposita consequentia deducatur : nam si homo segregando se a societate barbarus fit et brutalis, hoc est, ponitur in conditione repugnante suæ naturæ; natura ergo duce in societatem vocatur. De exemplis vero ab adversario adductis nihil est dicendum, nisi quod per veridicos historicos compertum est, ea esse aut exaggerata aut putida mendacia, ad fucum imperitis faciendum. Deinde data etiam veritate illorum factorum, non aliud hæc demonstrant nisi naturam vitio corruptam, ut dictum est.

Objectio quarta. In statu naturali omnia sunt communia et vires æquales, et consequenter jus in omnibus ad omnia. Atqui posita communitate bonorum et egoismo individuali, habetur necessario appetitus invadendi bona communia in aliis, et in aliis resistentia. Hinc bellum, quo Hies definiuntur, et quod propterea est status naturalis generis humani. — Ita Hobbes.

Resp. Nego *majorem* in sensu adversarii; et in eodem sensu nego *minorem*. Licet enim natura non præcipiat divisionem bonorum, non vetat tamen; quinimo illa divisio naturæ consentanea est (38, IX). Deinde posita communitate bonorum, ratio dictat iis utendum esse, salvis tamen aliorum juribus : quæ si invadantur, hæc invasio est contra naturam, et consequenter contra proscripta naturo est bellum inde sequens, nempe status *violentus*, ad quem natura recurrit ut habeatur pax. Ergo pax propter quam bellum exercetur, est status naturalis hominis. — Ceteras argutias Hobbesii refert et refutat Roselli, *Ethica*, Qu. V, Artic II.

Objectio quinta. Si naturale est homini in societate vivere,

ergo contra naturam agunt qui vitam solitariam aucunt, ut antiqui anachoretæ; quos tamen laudat catholica Ecclesia

Resp. Nego illationem et suppositum argumenti : Anachorelæ enim non erant misanthropi, hoc est inimici societatis, sed maxime amici; et si vivebant separati *materialiter* a societate, erant tamen uniti *moraliter* per sua exempla, orationes, studia, et alia similia opera. Sicut ergo non esset misanthropus homo qui sese materialiter separaret a societate ut contemplationi veritatis totus incumberet, ita nec anachoreta qui vitam solitariam ducit ut sese tradat contemplationi, virtutibus excolendis, et ut sacrificium sui ipsius jugiter offerat justitiæ divinæ pro peccat» societatis.

ARTICULUS TERTIUS

(51)

X'

-----r

lí be auctoritate «octali.U

Ī. Auctoritatis socialis notio. Auctoritatis socialis necessitatem ad constituendam societatem demonstravimus in hujus Capituli articulo primo n. II. Est autem Auctoritas socialis, juxta communem consensum, *potestas* seu *facultas*, seu *jus gubernandi Rempublicam*. Quæ definitio satis etiam clara est ex dictis in citato articulo.

II. Quæstio prima. Atqui declarata auctoritatis socialis natura, e vestigio quæritur de ejus origine : quæ quæstio intime connectitur cum quæstione circa originem ipsius societatis. Etenim qui pactum sociale cum Rousseau admittunt, ex ipso pacto derivant tum societatem, tum, et quidem logice, auctoritatem societati constituendæ necessariam. Audiamus Rousseau. Societas humana habetur per « totalem alienationem, quam quisque socius facit omnium jurium suorum toti communitati »; unde « quisque nostrum ponit in communi suam personam, omnemque suam potentiam sub suprema directione *voluntatis generalis*; et nos conjunctim recipimus quodlibet membrum ut partem indivisibilem totius ». Igitur auctoritas publica seu socialis est summa libertatum seu voluntatum individuorum, quæ summa efformat voluntatem generalem, quæ est ipsa *auctoritas, status*, etc., secundum quod varie consideratur. « Statim loco person® peculiaris cujusque contrahentis hic actus associationis {*contractus socialis*} producit corpus morale et collectivum,

compositum ex tot membris quot conventus (*rassemblée*) habet suffragia : quod quidem corpus ex hoc eodem actu associante suam recipit unitatem, suum *Ego* commune, suam vitam, suamque voluntatem. Hæc autem *persona publica*, quæ ita formatur ex unione omnium aliorum, vocata olim fuit *Civitas*, et nunc vocatur *Respublica*, aut *Corpus politicum* : quod, ratione suorum membrorum, vocatur *Status*, si est *passivum*; dicitur *Supremus Princeps*, quando est *activum*-, *Potentia* per comparisonem ad alia corpora moralia. Membra autem associata collectim sumpta dicuntur *Populus*; distributive accepta vocantur *Cives* quatenus auctoritatem supremam participant, *Subditi* vero quatenus *Status* legibus subjiciuntur. » Hactenus Rousseau, *Contrat social, ou Principes du droit politique*. Lib. I, Cap. VI.

III. Prænotamen. Sicut in nonnullis quæstionibus notavimus, ut in jure proprietatis, et matrimonii, hic distinguendum est similiter abstractum a concreto, elementum necessarium ab elemento contingente, auctoritas denique publica a *determinata* persona principis, vi illius auctoritatis gubernante rempublicam. Hanc distinctionem tradit S. Joannes Chrysostomus homilia XXIII in Epistolam ad Romanos Cap. XIII : « *Non est potestas nisi a Deo*. Quid dicis? Ergo omnis Princeps a Deo constitutus est? Istud non dico. Non enim de *quovis* Principe mihi sermo est. Sed de re ipsa, id est de ipsa potestate. Quod enim Principatus sint, quodque non simpliciter et temere cuncta ferantur, divinæ Sapientiæ opus esse dico. Propterea non dicit : Non enim Princeps est nisi a Deo. Sed de re ipsa disserit dicens : *Non est potestas nisi a Deo*. » Cf. S. Thomas Leet. I in Caput XIII *ad Romanos* super citata Apostoli verba. — Consilio autem dixi *determinatam* personam : nam cum auctoritas publica in abstracto neque existât, neque existere possit, necesse est ut in aliquo subjecto existât; unde sub hoc sensu *princeps* et *auctoritas* ex eodem principio manant; non sic autem, ut videbimus, quando agitur de determinato Principe. Nunc sit conclusio.

IV. Auctoritas socialis, seu publica potestas est immediata a Deo; et consequenter principium illud : nullum imperium sine libero pacto, absurdum est. Trobatur prima pars thesis; nam secunda est corollarium primæ, ut vel ipsi adversarii concedunt. — Homo natura sua socialis, seu societas est opus naturæ, non alicujus liberi hominum pacti, ut in superiori articulo probatum est. Atqui nulla so-

cietas dari potest sine publica auctoritate, quæ est elementum formale conferens unitatem multitudini (49, II). Ergo auctoritas publica seu socialis est a lege naturæ, sicut ipsa societas, non autem a libero hominum pacto. Quod autem a naturæ lege est, a Deo immediate est, cujus lex naturæ est nisi participatio (24, 1). Auctoritas igitur civilis est immediate a Deo. — Hinc præclârâ illa Pauli, *Roman.* XIII, v. 1 et seqq. : *Omms-anima potestatibus sublimioribus* (hoc est, hominibus in potestatibus constitutis, ut *ib.* commentatur S. Thomas) *subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo. Quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque, qti resistit potestati, Dei ordinationi resistit.*

V. Corollarium. Jure igitur meritoque damnatur ab Ecclesia hæc propositio, quæ in Syllabo Pii IX est LX : *Auctoritas nihil aliud est, nisi numeri et materialium virium summa.*

VI. Quæstio altera. Difficultates quæ contra nostram thesim opponuntur non præcise originem ipsius auctoritatis, sed potius *subjectum* in quo auctoritas ipsa residet et a quo ipsamet exercetur respiciunt. Unde ad hanc secundam quæstionem solvendam immediate accedimus. Qui pactum sociale docent, auctoritatem politicam ex *sociis*, ut vidimus, derivant: consequenter in multitudine reponunt veluti in *subjecto naturali* auctoritatem ipsam, et ex jure quidem inalienabili, cui nempe populus non potest renuntiare. Hinc theoria *majestatis popularis* seu *dei populo sovranò*, ut vulgo dicitur, qua sæpissime in discrimen vocatur ipsa pacifica conviventia socialis, omniaque turbulenta atque exitiali anarchia commiscentur. Sit itaque conclusio.

VII. Multitudo, seu *populus* non potest esse auctoritatis civilis *subjectum*. — Nota, optime lector, verba conclusionis : non nego neque negandum est auctoritatem civilem esse in *societate* : cum enim societas resultet ex multitudine et auctoritate, hæc necessario residet in ipsa societate, ut ex terminis est manifestum ; sed nego *multitudinem*, seu *populum*, seu *cives sive* divisim sive collectim sumptos esse *auctoritatis publicæ* ; *subjectum*. In hoc enim secundo sensu quæstio agitatur ; in primo sensu nulla quæstio. — Probaturs conclusio. Repugnat esse *subjectum* civilis auctoritatis illud, cui repugnat possibilitas exercendi talem auctoritatem : cum enim auctoritas sit essentialiter ordinata ad gubernandam rempublicam ejus *subjectum* esse non potest, quod non potest esse *subjec-*

tum exercitii. Atqui, fatentibus ipsis adversariis, multitudo non potest per seipsam exercere auctoritatem civilem. Ergo multitudo, seu populus, non potest esse subjectum auctoritatis civilis.

Ut sese extricent ab hoc argumento, fundato in utroque elemento sociali, multitudine nempe et auctoritate, adversarii dicunt : 1^o auctoritatem quidem in multitudine residere; 2^o sed quia multitudo non potest per semetipsam auctoritatem exercere, addunt ipsam debere suos repræsentantes eligere, qui veluti sui administri et ejus nomine, leges ferant et bono provideant communi. — Sed contra ; et magis roboratur nostra argumentatio. Nam aut administri hujus auctoritatis popularis per electionem constituuntur *legumlatores* cum potestate nempe ferendi et applicandi leges, ad quas observandas populus tenetur et vi etiam cogi potest, aut tantummodo sunt instrumenta et voces, ut ita dicam, legislationis popularis. Si primum, habemus intentum ; nempe potestatem seu auctoritatem publicam gubernandi multitudinem esse in *electis* ab ipsa multitudine: illud enim est subjectum auctoritatis publicæ quod per leges a se latas potest gubernare multitudinem. Si autem dicatur alterum ; ergo multitudo non subjicitur *auctoritati*, quæ non existit in illis instrumentis, sed ipsa multitudo retinet in se jus seu auctoritatem, qua potest leges latas ab *instrumentis* a se *electis* examinare, et eas approbare et recipere, vel non approbare et rejicere, quin *instrumenta* *iWa. licite* imponere valeant earum observantiam. Quod quidem est verum et maximum auctoritatis publicæ *exercitium*, ab adversariis ipsis tum verbis tum factis negatum multitudini. — Quocumque igitur adversarii se vertant, aut nobiscum negare debent multitudinem posse esse subjectum auctoritatis, aut sibi aperte contradicere.

Quod si denique aliquis insisteret et id præcise fieri debere contenderet, nempe submittere leges approbationi populari, et revera multitudini exercitium auctoritatis posse competere; ingenue responderem me velle philosophari non delirari. Est porro mentis delirium admittere, moraliter posse societatem consistere et leges ferri aptas regimini multitudinis in hac ultima hypothesi adversariorum.

VIII Nota I. De scholasticorum doctrina circa subjectum auctoritatis civilis. Thesis, quam hucusque defendimus, videtur e diametro opposita communi Scholasticorum doctrinæ, qui concorditer docent auctoritatem esse in ipso populo. Audia-

turpræ ceteris Franciscos Victoria, *summus theologicepraeceptor*, ut eum in Proæmio ad Lib. XII *De locis theologicis* merito vocat Melchior Canus. In Relectione de poles/afe *civili*. n. 7. hæc habet: « Constitutione ergo divina Respublica hanc potestatem [*civilem*) habet, causa vero materialis, *in qua* hujusmodi potestas residet *jure naturali, el divino*, est ipsa Respublica, *cuide se competit gubernare seipsam*, et administrare, et omnes potestates suas in commune bonum dirigere. » Quam thesim hac ratione probat: « Nam cum de jure naturali et divino est aliqua potestas gubernandi Rempublicam, et sublato communi jure positivo et humano, non sit major ratio, ut potestas illa sit in uno, quam in altero, necesse est, ut ipsa communitas sit sibi sufficiens, et habeat potestatem gubernandi se. Si enim prius quam in civitatem homines convenirent, nemo erat aliis superior, non est aliqua ratio, cur in ipso coetu, seu conventu civili quisque sibi super alios potestatem vindicaret. » Hactenus Victoria. Eadem ferme Dominicus Soto Lib. IV. *De justitia el jure*, Qu. IV, Artic. I: Bannes, *Decisiones de jure et justitia*, Qu. LXIII, Artic. III; S i r i *Legibus*, Lib. III, Cap. II, §§ IV et VI et in *Defensione l'Jei catholicæ adversus regem Angliæ*, Lib. III, Cap. I et II; Bellarminus *De laïds*, Lib. VI, Cap. VI; Natalis Alexander, *His:: ria Eccles.*, Dissert. VI in sæcul. XV et XVI; aliique, ut dixi, communiter. El horum auctoritate abutuntur Spedalieri. Mamiani, ceterique assentatores pacti socialis et ludicræ matris popularis.

IX. **Notaj I.** Expenditur Scholasticorum exposita doctrina. Obscuritatem aliquam inesse præfatis scholasticorum doctrinis non ego inficiabor; sed si quis consideret eos scripsisse quando quæstiones polilicæ hac de re non agitabantur sicut nunc agitantur, facile veniam dabit si subtilius et adhibitis peropportunitis distinctionibus ad evitandas æquivocationes quæstionem non definiverint. At vehementer nego Scholasticos favere *pacto sociali*, vehementer nego vel ipsorum verba ansam præbere minimam assentatoribus plebeie majestatis: quinimo affirmo eorum doctrinam aperte adversari principiis recentioris polilicæ *democratices*, in sensu quo vocabulum istud vulgo usurpatur. Expendamus hujusmodi principia, ea comparando cum principiis Scholasticorum.

Principia Scholasticorum. Principia Rationalistarum.

Primum principium. Societas humana est a natura, et consequenter a Deo ut a causa efficiente. — *Victoria, Solo, Bellarminus, Suarez,* ut a causa efficiente. loe. cit.

Alterum principium. Ergo auctoritas publica, societati necessaria *non hominum conditione aut jure aliquo positivo continetur*, ut ait *Victoria, ibid.*, n. 6, sed est a natura, et consequenter a Deo, ut a causa immediate efficiente.

— Auctores citati, *ibid.*

Principium tertium. « Communitas non potest per seipsum exercere hanc potestatem ;... nec potest genus humanum, etiamsi totum simul conveniret, contrarium statuere, ut nulli essent principes vel rectores. » — Verba sunt *Bellarmini, loc. cit.*, et idem alii citati Auctores.

Alterum principium. Ergo auctoritas publica est collectio seu summa libertatum individualium, et est a libera civium voluntate sicut a vera et immediata causa efficiente.

Principium tertium. Ergo jus administrandi rempublicam pertinet ad multitudinem seu populum, et principes seu rectores non aliud sunt nisi meri repræsentantes plebeiæ majestatis, inalienabilis in populo, et qua populus potest ad libitum destituere suos repræsentatos libere electos. — *Rousseau,* et passim rationalistæ.

Hæc sunt principia scholasticorum, hæc principia rationalistarum : aperta est oppositio inter una et alia. Cur igitur Scholastici more rationalistarum ponunt in multitudine subjectum civilis auctoritatis ? Hoc est ultimum quod a nobis declarandum est. Consideraverunt ergo ipsi societatem in abstracto et consequenter individua in abstracto, et in abstracto auctoritatem ipsam. Ex qua exclusiva consideratione emergit: 1^o perfecta æqualitas individuorum; 2^o et ideo in nullo individualiter sumpto facultas imperandi; 3^o et consequenter potestas imperandi est aliquo modo in multitudine; 4^o at non est in multitudine ut in subjecto *generativo*, quia potestas est a Deo immediate; neque ut in subjecto *exercente*, quia, u» probavimus, multitudo non potest exercere auctori-

latem publicam ; 5° ergo in multitudine est potestas, ut in principio seu objecto *déterminante* personam seu personas, quæ potestate sibi a Deo collata, rempublicam gubernant. — Hanc esse mentem Doctorum Scholæ, aperte, ni fallor, probant verba quæ supra n. VIII retuli ex Victoria et sequentia, quæ *Op. et Relect.* cit. n. 8 habet idem Auctor : « Nos, inquit, cum omnibus sapientibus melius dicimus, monarchiam, sive regiam potestatem non solum justam esse et legitimam, sed dico reges *{vel quocumque alio titulo reipublicæ præsideant}* etiam a jure divino et naturali habere potestatem, et non ab ipsa Republica, aut prorsus ab hominibus. » — In multitudine igitur ut in subjecto non est potestas ; et tamen Auctor addit quod *creat respública, non potestatem, sed Regem*, nempe determinatum subjectum. Vult ergo in multitudine esse non potestatem determinatam ut in subjecto, sed potestatem determinandi subjectum politicæ auctoritatis. — Cf. Liberatore, *Jus sociale* Cap. III, Artic. II ; Taparelli, *Saggio di dirilto naturale*, nota LXXIX ; Audisio, *Juris naturæ et gentium*, Lib. III, *Titulo III*, n. X.

X. Quæstio tertia. Auctoritas civilis non est ex libero hominum pacto sed immediate a Deo ; insuper subjectum auctoritatis non potest esse multitudo. Hæc duo contra rationalistas hucusque demonstravimus. Atqui subjectum auctoritatis in societate determinata debet esse determinatum et concretum, quia abstractum et indeterminatum non existit ; et tamen nullus homo *natura sua* superior juridice est multitudine, neque jus auctoritativum habet ipsam gubernandi. “Udenam ergo *facium* quo aut unus aut plures homines constituentur in Republica principes ? En quæstio. Et dico factum : quia natura *necessitatem* existentia *hujus* vel *alterius* principis determinati non suppeditat ; et hinc præfata existentia subaudit factum quoddam contingens, quod illam explicet. Ut quisque autem per se videt, hæc quæstio toto coelo differt a præcedentibus, quas cum rationalistis agitavimus : nam illæ auctoritatem ejusque subjectum naturale et necessarium respiciebant ; ista vero subjectum *contingens* et determinatum auctoritatis considerat.

XI. Sententia. Liberatore in *Jure sociali* Cap. III, Artic. I hanc assumit probandam propositionem quæ in ordine est tertia : < Causa, quæ primitus subjectum politicæ auctoritatis determinat per se est prævalentia præexistentis juris domestici, per accidens vero est consensus. » Quæ sententia

Audisio non satis arridere videtur : « Tenemus, inquit, a familia primam duxisse originem principatum, quum imperfecta admodum hujus notio habebatur, paucisque ordinandis familiis amplior quædam paternitas sufficiebat. Volumus quoque familiæ exemplum traducendum esse in civitatem : non nimis tamen, cum sint diversissima jura patris et jura imperantis. Similitudinem fatemur inter familiam et civitatem : istamque perfici quum affectibus et obsequio ad illam accesserit : sed nequaquam analogiæ sufficiunt, ut res et jura permisceantur. Ergo non recta illa sententia, quæ ex familia vel paternitate originem et jura infert principatus. Imo populis noxia, quia patris exemplo, nimia princeps sibi vindicaret; nec minus infensa principibus, qui, familiæ titulo, quomodo sua imperandi jura tuerentur? Duæ igitur potestates, discretæ invicem a natura, sunt familia et principatus. » Et infra addit: « Hæc duo, *populus eligens, Deus auctoritatem conferens*, quæstionem absolvunt », de determinatione nempe subjecti politicæ auctoritatis. — *Op. et loc. cit. n. VII et X.* — Forte in hisce sententiis oppositio est potius apparens quam realis, et possunt ad invicem conciliari sequenti conclusione.

XII. Subjectum politicæ potestati» per se determinatur electione sive directa sive indirecta. Hæc conclusio, ut ego existimo, hoc simplici argumento probatur. Videlicet. Officia moralia, quibus homines ad jura alterius obligantur, aut per se consequuntur naturam, ut sunt officia naturalia erga Deum, nosmelipsos, et proximum nostrum, aut per se consequuntur electionem voluntatis, ut sunt *vola, officia* conjugum et alia similia, quæ natura sua obligant, at posita voluntatis electione, ex qua naturaliter officia illa consequuntur. Atqui officia moralia quibus homo politice obligatur subesse, determinato huic subjecto seu determinatæ personæ habenti politicam potestatem non consequuntur ipsam naturam: quia nemo natura sua nascitur *rex*, sicut nemo natura sua nascitur *subditus*. Ergo officia moralia quibus homo politice obligatur subesse subjecto determinato politicæ potestatis sunt officia naturalia quidem sed per se consequentia actum electivum voluntatis. Ergo subjectum politicæ potestatis *per se* determinatur electione. Ex hac parte puto consentiendum esse Audisio.

Electio autem potest esse *directa* vel *indirecta* : directa si feratur in personam eligendam : indirecta si feratur in id

quod secum fert determinationem illius personæ. Exempli gratia, civitates principe destitutæ conveniunt ad eligendam personam, et designant personam B ; en electio directa. At una, vel tres, vel plures familiæ patriam relinquunt, et Americam contendunt : quid quærent ? Occupare territorium in illa regione quin cogitent fortassis de dominatoribus ; at eo ipso quod eligunt territorium subjectum juri gubernantis, indirecte eligunt ipsi gubernanti subijci. Quibus declaratis tres hypotheses fieri possunt.

Prima hypothesis. Aut plura individua conveniunt in unam societatem efformandam ; et in hac hypothesis, cum nullus eorum sit natura inter ipsos princeps, iste non potest nisi per electionem aut expressam aut tacitam determinari, ut diximus in probatione thesis. Et hoc conceditur a Liberatore.

Secunda hypothesis. Aut plures familiæ conveniunt in novam societatem efformandam : et in hac secunda hypothesis, cum patresfamilias jus æquale habeant administrandi propriam familiam, quæ est proximum elementum hujus novæ societatis, in ipsis collective sumptis residet jus determinandi subjectum publicæ potestatis. Unde aliqua persona non potest nisi per eorum consensum expressum vel tacitum assumere sibi jus administrandi rempublicam. Neque in hoc Liberatore dissentit.

Tertia hypothesis. Aut demum familiæ conviventes ex uno eodemque stipite procedunt. Quo in casu, quousque familiæ in una domo cohabitant, magis habetur societas patriarchalis quam civilis (49, IV) ; si vero familiæ vivunt separatæ in territorio posito sub dominio antiquioris patrisfamilias, *vi electionis* permanendi in ipso territorio alterius dominationi subjecto, indirecte eligunt subijci eidem dominationi : quæ, vi electionis indirectæ, ex domestica evadit civilis ; et verificatur quod causa determinans subjectum politicæ auctoritatis est prævalentia praeexistentis juris domestici, ut docet Liberatore. — Et in hunc sensum faciunt verba quæ S. Thomas habet in I *Politicorum* Leet. I : *i* Omnis domus regitur ab aliquo antiquissimo, sicut a patrefamilias reguntur filii. Et exinde contingit, quod etiam tota vicinia, quæ erat instituta ex consanguineis, regebatur propter cognationem ab aliquo qui erat principalis in cognatione, sicut civitas regitur a rege. Unde Homerus dixit quod unusquisque uxori et pueris suis instituit leges, sicut rex in civitate. Ideo autem hoc

regimen a domibus et vicis processit ad civitates, quia diversi vici sunt sicut civitas dispersa in diversas partes ; et ideo antiquitus habitabant homines dispersi per vicos, non autem congregati in unam civitatem. Sic ergo patet, quod regimen regis super civitatem vel gentem processit a regimine antiquioris in domo vel vico. » En praevalentia, seu melius, transitus juris domestici in civile. Atqui < Civitates et gentes constituuntur ex his qui sunt subjecti regi > (*ibidi*), et « Civitates sunt institutas humana industria » (*ibid*, circa finem). En electio sive tacita sive expressa, sive directa sive indirecta.

ARTICULUS QUARTUS

(52)

De potestate legislativa civilis auctoritatis.

I. Notiones Patriæ et Status Politici. Usu venit apud recentiores politicos rationalistas ut *Patria* confundatur cum *Statu politico*, et *Status* abstracte sumptus sitens *rationisa*. nemine definitum neque definiendum, concrete vero sit : *Praevalens opinio factionum, quæ, Reipublicæ regimine per fas aut per nefas arrepto, propria arbitria vi imponit, et bonum commune subordinat bonoproprio*. Hæc est, subtractis verbis magnificis quæ nihil dicunt, historia vera et realis Politicæ, quæ a multis annis prævalet. Interest ergo plurimum ut veræ notiones *Status* et *Patriæ* determinentur, ut circa naturam et jura utriusque non phantastice sed philosophice ratiocinari valeamus.

II. *Patria*. *Patria* est locus in quo nati sumus, et crevimus, et primas hujus vitæ impressiones accepimus. Ideo stricto nexu conjungitur cum *familia*, hoc est cum Societate domestica et potestate *patria*, unde nomen et ipsam originaliter accepisse non incongrue aliqui existimant. Ex ipsa domo, ut in articulo præcedenti n. XII cum S. Thoma dicebamus, constituti sunt vici, postea civitates, ac sic territorium successive extensum et occupatum a familiis ex eodem stipite procedentibus, ejusdem linguæ, eorundem morum, ac inter se de facili convenientibus, nomen radicale Patriæ retinuit, quasi nempe non aliud sit quam extensio domus paternæ et territorii domestici. Hinc innatus amor patriæ nativæ ad ampliorem Patriam extenditur.

III. Status. Sicut homo ex corpore et anima essentialiter coalescit, et tamen ex anima rationali, tanquam ex parte nobiliori et principio specificativo, nominatur; ita Status idem omnino est ac ipsa Societas, nempe compositum ex multitudine et auctoritate, sed hanc tamen potius quam illam designat, quia auctoritas est principium dirigens et conferens *unitatem* et, ut ita dicam, specificationem multitudi-
 dini. Et in hoc sensu Status non est ens rationis, neque quid abstractum, et multo minus factio quædam, sed est ipsa *potentia socialis existens in individuis determinatis* ad procurandum bonum commune societatis ejusque unitatem vel maxime conservandam et defendendam. Igitur Status est Societas (sicut homo est compositum) per auctoritatem conservanda et gubernanda; ita ut, si abstrahamus a Statu, seu ab auctoritate, corpus sociale est *anarchicum* et si abstrahamus a corpore sociali conservando et gubernando, Status est potentia tyrannica et despótica — Si hoc nomen novum *Status* hoc sensu intelligatur, revera significat aliquid; si secus, est pura abstractio in se, practice vero est arbitrium Regentium multitudines.

IV. Quæstio prima. Declarata natura *Status*, prouti nempe est potentia socialis practica, hoc est, exercita a Regentibus multitudinem propter bonum ipsius multitudinis; jam per se est manifestum ad ipsum pertinere leges ferre: siquidem non nisi per leges potest multitudo diversa voluntatibus et actionibus convenire in *unitatem* boni communis. Sed quærimus utrum potentia legislativa *Status* limites habeat, vel contra ita sit independeos ut pene omnipotentia gaudeat. Hæc autem quæstio ab hac alia pendet quæstione: Utrum nempe Reipublicæ Status sit omnium jurium origo et fons? Nam si talis est, jure quodam pollet nullis circumscripto limitibus; sed intra quosdam limites concludi necessario debet, si ipse non sit origo et fons omnium jurium. Unde sit conclusio:

V. Reipublicæ Status non est omnium jurium origo et fons. Hæc propositio constat imprimis ex dictis contra Hobbesium, qui ex lege civili omnem moralitatem humanorum actuum derivari contendit (10, II et V), cui propterea debetur theoria recentior de omnipotentia *Status*. Illo ergo nostro argumento supposito, quod respicit intrinsecam actionum moralitatem, hoc alterum addimus quod tangit externam multitudinis œconomiam, circa quam præcipue exaggeratur

Status potentia. — Multitudo socialis non est *proprietas* Status, quæ possit nempe ad *Status* arbitrium alienari vel destrui : secus bona et vita ipsa civium essent sub *dominio Status*, non secus ac grex pecudum, vel lapidum acervus; sed imo potentia *Status* essentialiter ordinatur ad bonum reipublicæ, propter quod *unice* meliori et faciliori via obtinendum natura impellit homines ad societatem et *Torman-*dam. En ratio, en natura, en scopus politicæ socialitatis. Ergo sic Status ex naturali officio tenetur reipublicam gubernare, ut naturalia jura civium non destruat sed conservet et foveat quantum potest, sicut et officia ex quibus jura illa proveniunt. Quod autem officiis adstringitur erga vera et realia jura alterius, non potest esse origo et fons omnium jurium, ut ex terminis patet. Ergo, nisi cives in ipsa societate ponamus expoliatos omni jure et officio naturali, hoc est, destitutos humanitate, impossibile omnino est ut Reipublicæ Status sit omnium jurium origo et fons.

VI. Corollarium. Ergo in Syllabo Pii IX, merito damnatur propositio XXXIX : « Reipublicæ Status, utpote omnium jurium origo et fons, jure quodam pollet nullis circumscripto limitibus. »

VII. Principia quæ legislationi politicæ præsidere debent. Omnia percurrere quæ ad humanam legislationem politicam pertinent excederet limites præfixos Operi nostro. Hic igitur, suppositis iis omnibus quæ de natura legis, nec non de legibus humanis alibi statuimus (22 et 25), solummodo principia generalia quæ in politica legislatione præsidere debent, indicabimus. — Et in antecessum Legislatoris humani officium est rationem humanæ socialitatis cognoscere : illa enim ratione ignorata, nihil recte statui legibus potest ad socialitatem ipsam pertinens. Ratio autem socialitatis ex fine ipsius societatis desumitur : qui finis est ut homines associati simul bene vivant : Ergo legislatoris officium est suas leges ita temperare, ut per ipsas homines valeant bene vivere. Hoc autem officium tria necessario et positive importat : 1^o ut in subjecta *multitjAd.iaebonain.vitanLinstitu.at* Legislator; 2^o ut institutam conservet; 3^o ut conservatam *a<T* meliora promoveat.

Institutio bonæ vitæ. Ad bonam vitam multitudinis socialis instituendam tria requiruntur : 1^o ut ejus unitas, sine qua societas nulla consistere potest et quæ *pax* nominatur,

sapientibus legibus instituatur. Sicut enim homo nihil bene agere potest nisi præsupposita suarum partium unitate, ita hominum multitudo, pacis unitate carens, dum impugnat seipsam, impeditur a bene agendo. Est autem pax *tranquillitas ordinis*, qui sine *virtute*, qua bene vivitur, inter morales personas ne mente quidem concipi potest. Igitur leges politicæ in antecessum debent esse honestæ; — 2° ut multitudo vinculo pacis unita dirigatur ab bene agendum. Sicut enim per honestam legislationem *unitas socialis* resultat, ita non nisi per honestatem legis et per operationem secundum virtutem conservari instituta unitas potest; — 3° ut necessariorum ad vivendum adsit sufficiens copia : nam et usus corporalium bonorum plurimum confert ad actum virtutis in individuo, et consequenter multo magis in civitate. Unde officium Legislatoris est sapientes leges ferre, quibus his sufficientibus bonis corporalibus cives non fraudentur. Hoc autem fieri nequit, nisi populorum condiciones probe dignoscantur. Consequenter ordinationes sociales tales sint, ut Provinciæ supremo Regimini necessitates Civitatum, et Familiæ necessitates proprias Civitatibus seu Municipiis valeant manifestare : nec quidquam statuatur quod in emolumentum cedat unius partis socialis cum detrimento alterius : ut enim sapienter ratiocinatur Angelicus *Contra impugnantes religionem*, Cap. III, *post med.*, in respons, ad 4 : « Cum perfectio totius consistat in partium adunatione, illud toti non expedit, in quo partes convenire non possunt, quia hoc perfectioni totius repugnat; unde et ordinationes quæ in república statuuntur tales debent esse, quæ omnibus qui ad rempublicam pertinent, coaptentur. » Quia vero bona externa sufficienter provideri non possunt, nisi diversi diversis officiis incumbant atque actibus, ab his exercendis cives Legislator insipientibus legibus non retrahat, sed *rationalem* libertatem omnibus concedat, et foveat.

Conservatio bonæ vitæ institutes. « Sunt autem tria, inquit S. Thomas in I *de Regimine Principum*, Cap. XV, quibus bonum publicum permanere non sinitur; quorum quidem *unum* est a *natura* proveniens. Non enim bonum multitudinis ad unum tantum tempus institui debet, sed ut sit quodammodo perpetuum. Homines autem cum sint mortales, in perpetuum durare non possunt. Nec dum vivunt, semper sunt in eodem vigore, quia multis variationibus humana vita subjicitur, et sic non sunt homines ad eadem

officia peragenda æquaiiier per totam vitam idonei. *Aliud* autem impedimentum boni publici conservandi *ab interiori* proveniens, in perversitate voluntatum consistit, dum (*cives*) vel sunt desides ad ea peragenda quæ requirit respública, vel insuper sunt paci multitudinis *noxii*, dum transgrediendo justitiam aliorum pacemperturbant. *Tertium* autem impedimentum reipublicæ conservandæ ab *exteriori* causatur, dum per incursum hostium pax dissolvitur, et interdum regnum, aut civitas dissipatur. Igitur circa tria prædicta triplex cura imminet regi. *Primo* quidem, de successione hominum, et substitutione illorum, qui diversis officiis præsumt; ut sicut per divinum regimen in rebus corruptibilibus, qui semper eadem durare non possunt, provisum est ut per generationem alia in locum aliorum succedant, ut vel sic conservetur integritas universi, ita per regis studium conservetur subjectæ multitudinis bonum, dum sollicite curat qualiter alii in deficientium locum succedant. *Secundo* autem, ut suis legibus et præceptis, pœnisset præmiis, homines sibi subjectos ab iniquitate coerceat, et ad opera virtuosa inducat : exemplum a Deo accipiens, qui hominibus legem dedit, observantibus quidem mercedem, transgredientibus pœnas retribuens. *Tertio*, imminet regi cura, ut multitudo sibi subjecta contra hostes tuta reddatur. Nihil enim prodesset interiora vitare pericula, si ab exterioribus defendi non posset. »

Vitam conservatam sociorum ad meliora promoveat. Restat Legislatori tertium officium, prosequitur *ib.* Angelicus, ut scilicet sit de promotione boni sollicitus : « quod fit dum in singulis quæ præmissa sunt, si quid inordinatum est, *corrigere*, si quid deest, *supplere*, si quid melius fieri potest, studet *perficere*. Unde et Apostolus I *Corinth.* XII, fideles monet, ut semper æmulentur charismata meliora. » Attamen quia hæc omnia Legislator per semetipsum facere difficillime potest, si etiam possit, debet adsciscere viros prudentes, sapientes, probos, et eorum consilio aptiores leges condere : præcipue vero Rectores civitatum vel municipiorum consulere, ut ipsi referant quibus populi sibi immediate subjecti indigent, et leges ferantur quales conveniunt toti communitati. — Ut autem leges suum consequantur effectum, careant obscuritate et æquivocatione, non mutantur neque multiplicentur sine necessitate.

ARTICULUS QUINTUS

(52)

De potestate executiva auctoritatis socialis.

I. Notio potestatis executivæ. — Nomine potestatis executivæ intelligitur facultas mandandi executioni leges latas in bonum societatis. Inutilis enim est potestas ferendi leges, si ipsa potestas legislativa jure privetur procurandi legum executionem : esset enim auctoritas socialis in hac hypothesis non principium practicum ad regimen multitudinis constitutum, sed principium speculativum abstractarum theoriarum legislationis humanæ, sicut quilibet philosophus. — Unde fallitur vehementer liberalismus politicus, cum, inducto regimine constitutionali, negat potestatem executivam a potestate legislativa oriri sicut a proprio et indivisibili principio : hoc enim posito utraque potestas simul perimitur. — Præterea insipientissime ageret Legislator, si legum suarum observantiam a suis subditis non curaret : ubi enim deficit obedientia auctoritati, necesse est ut unitas socialis, quæ ex auctoritate habetur, deficiat et ipsa; qua sublata, societas corrui. At obedientia deficit ubi subditi assuescant parvipendere leges. Ergo aut obedientia legibus procuranda est, aut leges non condendæ.

II. Ministrorum necessitas. Quamvis autem potestas executiva intime connectatur potestati legislativæ, impossibile tamen est Principi legislatori ut per semetipsum legum suarum procuret executionem. Hinc necessitas ministrorum, qui requiruntur *ad complementum regni et fulcimentum, regiminis*, ut dicitur in II. *De regimine Principum*, Cap. X. quia scilicet sine ipsis Respublica bene regi non potest. At in electione talium ministrorum, maxime elucere debet prudentia Auctoritatis, non solum quoad *numerum*, ut sufficient ad opus mutua subordinations servata, et numerum non excedant necessarium ad finem, ne, ut frequenter contingit, ærarium publicum sine utilitate gravetur ; sed etiam et præcipue quoad *qualitatem*, ut scilicet moralem honestatem simul cum relativa scientia conjungant, et in legis applicatione finem legis consequantur et non pervertant.

III. Modus executionis. Tres præcipue potestatis executivæ recensentur dotes, quæ respiciunt modum quo leges exe-

cutioni mandari debent nempe, *fidclilas, fortitudo, humanitas.*

Fidelitas, qua lex nempe applicatur secundum ejusdem præscripla, ut Legislatoris intentio in ea promulganda plenum sortiatur effectum. Hinc quia lex pro omnibus fertur, omnibus eodem modo applicanda est sine personarum acceptione. — Hoc autem non impedit quominus Princeps, ut legislator, possit in aliquo casu determinatam personam ab observantia legis suæ dispensare; sed tamen, ne hæc dispensatio sit arbitraria et consequenter despótica, debet duplici conditione legitimari: 1* ut dispensatio in casu determinato magis vergat in bonum commune quam legis exeeutio; 2* ut dispensatio non cedat in læsionem justitiæ alteri debitæ; quam justitiam Princeps et quidem primus tenetur servare. — Adest etiam casus dispensationis a lege, quæ proprie non est dispensatio, sed interpretatio, seu ut vulgo dicitur *Epikia*; et est quando ex observantia legis sequeretur malum, quod moraliter certum est a Legislatore velle evitari. Hoc enim in casu lex non observatur, ut intentio Legislatoris magis attendatur. Sed de his ad moralistas.

Fortitudo. Quando enim homines probi ac justii inveniuntur, legibus obediunt amore; at in societate pravi etiam homines sunt, qui licentiam cum libertate confundentes, legibus obedire detrectant. Vi ergo *coercitiva* debet esse munita exeeutiva potestas, ut improbi cives vi faciant, quod amore facere recusant: secus bonum commune propter eorum improbitatem periret, et nisi vi adigerentur ad legis observantiam, melior quam proborum hominum esset eorum conditio. Unde Paulus *Roman.* XIII, v. 3 et Iseqq. ait: « Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa: Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est: vindex in iram ei qui malum agit. Ideoque necessitate subditi estote. »

Humanitas. Etenim lex hominibus imponitur libertate prædilis in agendo. Quamvis ergo ex una parte justitia exigat ut manu veluti ferrea legum observantia procuretur, ex altera parte non limor sicut in bestiis sed amor excitandus est in hominibus quoad ipsarum legum observantiam, ne exeeutio crudelis, odibilem reddat ipsam legem. Etenim misericordia quidem stultitia est sine justitia; sed justitia sine

misericordia est crudelitas. Altera igitur altera temperari debet : Unde S. Thomas sapientissime et sanctissime caput XII. lib. I *De Regimine Principum* aureis hisce verbis concludit : « Iloc igitur officium rex se suscepisse cognoscat, ut sit in regno sicut in corpore anima et sicut Deus in mundo. Quæ si diligenter recogitet, ex altero justitiæ in eo zelus accenditur, dum considerat ad hoc se positum, ut loco Dei iudicium in regno exerceat; ex altero vero mansuetudinis et clementiæ lenitatem acquirit, dum reputat singulos qui suo subsunt regimini sicut propria membra. »

ARTICULUS SEXTUS

(54)

De potestate judiciaria pollicæ auctoritatis.

I. Notio potestatis judiciariæ. Potestas judiciaria est facultas moralis, seu jus *applicandi leges ad aliqua particularia determinate*. Actus potestatis judiciariæ vocatur *iudicium*, quod nihil aliud est, quam *quædam definitio vel determinatio ejus quod justum est*, ut II-II, Qu. LX, Artic. V, illud S. Thomas delinit. Persona facultate iudicandi prædita *judex* nominatur

II. Potestas judiciaria a potestate legislativa, ut ab immediato suo principio derivat, eo nempe modo quo diximus a potestate legislativa executivam derivari. Propositio est contra Montesquieu, ejusque asseclas, qui ipsam judiciariam potestatem in se, cum suo exercitio confundentes, distinctis principiis juridicis utramque tribuunt. Sed contra. Nam potestas judiciaria est moralis facultas definiendi vel determinandi quod justum est, ut ex dictis patet. Fit autem aliquid Justum dupliciter : uno modo ex ipsa natura rei, quod dicitur jus *naturale*, et circa hoc non proprie fertur humana legislatio (25, VIII), alio modo ex auctoritate principis leges ferentis ad bonum communitatis, per quas constituitur *justum positivum*. Igitur determinatio seu definitio hujus *justi positivi*, non aliud est nisi practica legis interpretatio seu applicatio legis ad aliqua particularia determinate. Ejusdem autem principii est interpretari *auctoritative* seu *juridice* leges, cujus est condere leges : secus enim possent leges etiam contra Principis intentionem, et consequenter contra ipsas leges, definiri et applicari. Ergo potestas judiciaria a potestate legislativa quoad principium est essentialiter inseparabilis. — Cf. S. Th. II-II, Qu. LX, Art. VI ; — Roma-

gnosi, *Giurisprudenza teorética*, Parte I. Lib. VII. Cap. XI. ubi ex scissione potestatum civilium clare demonstrat unitatem societatis perire.

III. Attamen quoad exercitium potestas legislativa et potestas judiciaria distincta postulant subjecta. Id patet ex dictis de potestate executive : unus enim homo ad plura, eaque disparata et diversa non sufficit. Imo inconueniens omnino est ut triplicem illam potestatem Princeps per semetipsum in omnibus exerceat. Unde necesse est ut in societate homines se ligantur, qui *judices* constituti lites inter cives componant, et ordinem socialem per improbitatem hominum læsum inflictis pœnis conseruent. De necessitate judicum, deque eorum dotibus præclara sunt quæ habentur *Exodi* XVIII, vv. 13-26: « Altera autem die sedit Moyses ut judicaret populum qui assistebat Moysi a mane usque ad vesperam. Quod cum vidisset cognatus ejus (*Jethro*), omnia scilicet quæ agebat in populo, ait : Quid est hoc quod facis in plebe ? em solus sedes et omnis populus præstolatur de mane usque ad vesperam ? Cui respondit Moyses : Venit ad me populus quaerens sententiam Dei. Cumque acciderit eis aliqua disceptatio, veniunt ad me ut judicem inter eos, et ostendam præcepta Dei et leges ejus. At ille : non bonam, inquit, rem facis : stulto labore consumeris et tu, et populus iste qui tecum est : ultra vires tuas est negotium, solus illud non poteris sustinere. Sed audi verba mea atque consilia, et erit Deus tecum. Esto tu populo in his quæ ad Deum pertinent, ut referas quæ dicuntur ad eum : ostendasque populo cæremonias et ritum colendi, viamque perquam ingredi debeant, et opus quod facere debeant. Provide autem de omni plebe viros potentes et *timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam*, et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios et decanos, qui judicent populum omni tempore : quidquid autem majus fuerit, referant ad te, et ipsi minora tantummodo judicent : leviusque sit tibi, partito in alios onere. Si hoc feceris implebis imperium Dei, et præcepta ejus poteris sustentare : et omnis hic populus revertetur ad loca sua cum pace. Quibus auditis, Moyses fecit omnia quæ ille suggererat. Et electis viris strenuis de cuncto Israel, constituit eos principes populi, tribunos et centuriones, et quinquagenarios, et decanos. Qui judicabant plebem omni tempore : quidquid autem gravius erat, referebant ad eum, laciliora tantummodo judicantes. »

IV. Divisio potestatis judiciarias. Potestas judiciaria in *civili* et *criminales* dividitur : cujus divisionis ratio est ex parte *objecti* in quod iudicium ferendum est. Nam aut agitur de juribus civium inter se definiendis; et est judiciaria *civilis*; aut est de poenis *crimini* infligendis; et dicitur *criminalis*. In utroque autem casu necesse est ut iudicium fiat secundum sensum legis latæ; quia, ut dictum est, iudicium non est aliud quam applicatio legis vel ad determinatas personas, quarum jura colliduntur, vel ad determinata crimina poenis a lege statutis punienda. Ergo non nisi secundum legem iustum iudicium ferri potest. — Cf. S. Th. II-II. Qu. LX. Art. V.